1

報道関係各位

2022年 10月 27日

J.フロントリテイリング株式会社

「株式会社ＸＥＮＯＺ」の株式取得による

e スポーツ事業への本格参入

Ｊ．フロントリテイリング株式会社（以下「当社」といいます）は、eスポーツチーム「SCARZ

（スカーズ）」を保有する株式会社 XENOZ（ゼノス）（以下、XENOZ社）の株式 50.8%を取得いたしま

したのでお知らせします。当社グループは、XENOZ社を子会社化することにより、今後成長が期待

されるｅスポーツ事業に本格的に参入するとともに、パルコや百貨店など既存事業とのシナジーを

創出するなど、新たな価値創造に取り組みます。

1． 株式取得の理由

Ｊ．フロントリテイリンググループは、「くらしの「あたらしい幸せ」を発明する。」をグループビ

ジョンに掲げ、新たな価値提供にむけた事業領域の拡大について検討しております。当社は、社会の

変化が加速するなかで、次の時代の芽を発掘し新たな体験・感動を提供することは大切な使命と考え、

昨今、若い世代を中心に盛り上がりをみせているｅスポーツを注目カテゴリーのひとつと捉えてま

いりました。

XENOZ 社は、ｅスポーツの主要大会で数々の好成績を収める老舗プロチーム「SCARZ」を擁するだ

けでなく、自ら大会・イベントの企画・運営を行うなど、ｅスポーツ創成期から業界をリードしてい

ます。

当社グループは、本株式取得により、XENOZ 社と共にｅスポーツの成長・発展を目指すとともに、

顧客の心の琴線に触れる新たな体験価値の創出に向けて、XENOZ社とパルコや百貨店などグループ各

社との協業を進め、企業価値の向上に取り組んでまいります。

試合会場でプレイする SCARZの eスポーツ選手

2

2． ｅスポーツ事業参入の目的

① 顧客の琴線を震わせる、未来のエンタテインメント事業の柱

 e スポーツは今後も高成長が期待されるマーケットであり、その黎明期から参入することで先行

者としての認知を固め、エンタテインメント事業の将来の柱として育成します

 ｅスポーツはプレイヤーも視聴者も熱気に包まれる競技です。チームを持つことで「熱狂的なフ

ァン」との絆も生まれます。白熱の対戦、選手とファンとの交流で生まれる熱量を、リアル・デ

ジタルの両面で発信するなど、新たな価値の提案につなげます。

② 当社の未来を支える、顧客基盤の獲得

 パルコ・百貨店では次世代顧客の獲得は最重要の課題です。eスポーツは Z世代をはじめ 10代～

30 代を中心とした若い世代の関心が高く、e スポーツに参入することで、次世代顧客へのアプロ

ーチを行いやすくなり、認知度向上、ブランディングに繋がるものと考えています。

③ 「リアル×デジタル戦略」を推進するうえで、未来の強力なコンテンツ

 当社グループは、中期経営計画において「リアル×デジタル戦略」に取り組んでいます。ｅスポ

ーツはデジタルを活用したビジネス（メタバース、ＮＦＴ等）と親和性が高く、ｅスポーツチー

ムというコンテンツを獲得することで、様々なビジネス展開が期待されます。当社グループ施設

でのイベント開催など集客というリアルでの効果を確実に実現しながら、デジタル面へのビジネ

ス拡張により、eスポーツへの参入が戦略遂行の加速につながると考えています。

3． 株式会社 XENOZの概要

（1）名称 株式会社 XENOZ

（2）所在地 神奈川県川崎市川崎区駅前本町 15-5 十五番館ビル 701

（3）代表者の役職・氏名 代表取締役 友利 洋一

（4）事業内容 eスポーツチーム(SCARZ スカーズ)の運営、イベント運営

（5）資本金 10,500千円

（6）設立年月日 2016年 4月 25日

■eスポーツチーム「SCARZ」について

SCARZは、2012年に創設された eスポーツのプロチームの老舗で、神奈川県川崎市をホームタウ

ンとしています。「ApexLegends」や「VALORANT」など人気のあるゲームタイトルの多くでチーム

を保有し、主要大会で数々の好成績を収めています。

“川崎から世界へ”を掲げ、国内にとどまらず、世界で通用する強いチーム作りに向けてメンバ

ーが一丸となって取り組んでいます。また、eスポーツ大会に参加するだけではなく、音楽と eス

ポーツを融合したイベント“SoulZ”（https://soulz.jp/）を主催するなど、活動の幅を広げて

います。

Rainbow Six Japan League 2022（RJL）

© 2022 Ubisoft Entertainment. All Rights

Reserved.

eスポーツイベント SoulZのファンミーティン

グ

3

＜SCARZ Vision＞

4． その他

 株式取得の概要

第三者割当により発行される新株式 50株とともに優先株 12株を取得いたします。

優先株は、当社取得後に普通株 12株に転換する予定です。

移動後の当社所有株式数は 62株（議決権所有割合：50.8%）となります。

 日程

契約締結日：2022年 10月 26日、株式譲渡実行日：2022年 11月 30日（予定）

以 上

お問い合わせ先

Ｊ．フロントリテイリング グループ広報推進部 TEL:03-6865-7616  mail：kouhou＠jfr.co.jp

年齢・性別・国籍などを問わない esports。

esports を通じて差別がない社会作りを目

指し、SCARZを中心としたコミュニティをフ

ァンのための「新しい居場所」に育てる。

日本発の世界的チーム作りを行い、チームが

憧れの存在になることで、

一人でも多くのファンに、挑戦に対する夢や

希望を与えることを目指す。

プロとして、「本物であり続ける」ために、

日々の努力や進化を怠らない

優勝を勝ち取った第五人格部門

チームスローガン Keep it Real

SCARZ10周年イベントにて